[image: image1.png]

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

RESOLUÇÃO CONSEPE Nº 26, DE 07 DE MAIO DE 2018.

Dispõe sobre aprovação do Regulamento do Diário de Classe on-line e Relatório de Notas nos Cursos de Graduação Presencial e a distância da Universidade Federal de Mato Grosso, em relação aos procedimentos e orientações para preenchimento e execução.
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o que consta no processo n.º 23108.907941/2017-20;

CONSIDERANDO a decisão do plenário em sessão realizada no dia 07 de maio de 2018;
R E S O L V E

Artigo 1º- O Diário de Classe on-line é um instrumento de escrituração acadêmica elaborado com a finalidade de documentar a frequência, conteúdos ministrados e notas das atividades avaliativas.

Artigo 2º - O Diário de Classe on-line de cada componente curricular deve ser devidamente preenchido pelo(s) respectivo (s) professor (es) responsável (eis).

Artigo 3º - São atribuições do professor:

a - preencher o Diário de Classe on-line disponibilizado pela Secretaria de Tecnologia da Informação (STI);

b - registrar a frequência dos estudantes nos respectivos dias de aula, considerando P para presença e F para falta;

c - registrar os conteúdos desenvolvidos de acordo com o Plano de Ensino Aprovado;

d - registrar no Relatório de Notas que acompanha o Diário de Classe on-line, todas as avaliações realizadas no período letivo e suas respectivas notas;

e – finalizar o Diário de Classe on-line e homologar o Relatório de Notas, ao término de cada período letivo, observando os prazos previstos no Calendário Acadêmico vigente.

Artigo 4º - São atribuições da Coordenação do Curso:

a- acompanhar, por meio do Sistema de Informações de Gestão Acadêmica (SIGA), a finalização dos Diários de Classe on-line e respectivos Relatórios de Notas homologados pelo professor;

b- comunicar à Direção da Unidade Acadêmica e Pró-Reitoria de Graduação (PROEG), em até 10 dias, após o término do prazo estabelecido no calendário acadêmico, a relação de professores que não finalizaram e homologaram os Diários de Classe on-line e respectivos Relatórios de Nota.

Artigo 5º - O Diário de Classe on-line e respectivo relatório de notas, após finalizados e homologados pelo professor, estarão disponíveis para consulta no sistema de informações de gestão acadêmico (SIGA) para acesso da Coordenação de Curso, Pró-Reitoria de Ensino de graduação (PROEG) e  nas unidades de registro acadêmico.
Artigo 6º - Na hipótese de o professor entender necessária qualquer alteração de nota ou de registro de frequência apontados no Diário de Classe on-line e respectivo Relatório de Notas que se encontram finalizados e homologados, este deverá fazê-lo por meio de processo no SEI dirigido à Coordenação do Curso onde constará a fundamentação do seu pedido.

Parágrafo único - A Coordenação de Curso deverá encaminhar o processo à unidade responsável pelo registro, após ciência.

Artigo 7º - O não cumprimento de todas as atribuições previstas no artigo 3º deste documento acarretará em ônus para o professor, uma vez que faz parte das atribuições do mesmo o cumprimento dessas atividades

Parágrafo único – Nos casos em que não forem tomadas as providências por parte da Coordenação de Curso e Direção da Unidade em relação ao não cumprimento do disposto nesta Resolução, responderão quanto ao fato.

Artigo 8º - Os casos omissos serão resolvidos pelo Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão.

Artigo 9º - Entra Resolução entrará em vigor a partir do período letivo de 2018/2, revogando-se as disposições em contrário.

Auditório da Secretaria de Tecnologia Educacional da Universidade Federal de Mato Grosso, em Cuiabá 07 de maio de 2018.

Evandro Aparecido Soares da Silva

Presidente do CONSEPE, em exercício.